TRANSACTIONS

1^{er} janvier 1284, à Evreux. Confirmation par Philippe-le-Hardi d'une transaction passée par devant le sénéchal de Carcassonne, entre le procureur du roi et celui du monastère, au sujet de la justice de Conques, Berriac et autres lieux. Fol. 220. – 5 septembre 1321. Transaction entre l'abbé de Lagrasse et l'évêque d'Elne sur la création et la nomination d'un notaire dans la ville de Prades. Fol. 16. – 23 septembre 1329. Transaction entre l'abbé et l'évêque de Carcassonne sur l'exercice de la justice de la cour spirituelle à Lagrasse, en vertu de laquelle transaction il est convenu que l'évêque aura droit de visite dans la ville de Lagrasse et y connaître de toutes causes spirituelles, tandis que l'abbé pourra faire arrêter des clercs et ecclésiastiques criminels dans la dite ville et ses dépendances et leur ôter les armes qu'ils porteraient, à condition de les remettre ensuite entre les mains de l'évêque. Fol. 226 v. – 20 avril 1351. Transaction dite *Rotulus Moysis*, contenant les coutumes du monastère. Cette transaction a été vidimée par Bertrand Bosserie, bachelier en droit, juge ordinaire de Lagrasse et de la terre et temporalité de Guillaume, abbé, en 1390. «Rotulus qui vocatur Myosis super transactionem omnium rerum inter dominum abbatem et ejus religiosos». Ces statuts ont été rédigés au chapitre général du monastère. Etaient présents: l'abbé Hélié II et les 27 religieux suivants: «Guiraud de Agrisfolio, camerario, Amaneo de Freiac, operario et priore claustrali, Petro Calveti, priore Sancti Petri de Burgalis, Aymerico Mathe, Johanne de Damnario, Oliverio de Dompnovo, priore de Claromonte, Martiale de Molendino, Guiraud Gaucelini, precentore, Petro de Ferralibus, refectorario, Bernardo Cayrelli, thesaurario, Francisco Sicardi, priore de Rozeriis, Guidone de Dompnovo, priore de Fenolheto, Ludovico Vitalis,

subpriere, Petro de Bonafonte, priore sancti Stephani de Monte, Petro Raimundi de Aucellione, helemosinario, Bertrando de Montesquino, Guillermo de Affro, sacrista, Petro de Reiant, preposito Sancti Michaelis de Nahuza, Petro Adalberti, ortolano, Senhorello de Portaregia, Petro Fabri, Petro Chimelli, priore de Palatio, Bernardo de Maloduno, Guidone Austorgii, priore sancti Martini de Puteo et de Mayronis, Stephano Laysteria, infirmario, et Guidone Malesfayda, preposito de Canoys». Ces 27 religieux, se fondant sur les usages antérieurs, présentent à l'abbé une requête sur ce qu'il doit leur payer et demandent que les droits de chacun soient réglés et établis dans un acte public et authentique. A cette requête l'abbé répond qu'il faut prouver et spécifier les usages invoqués, dont le détail suit (d'après les titres et les notes marginales) : «De XL sestariis frumenti cum suis turnis solvendis in festo Assumptionis beate Marie. De XX solidis solvendis in festo Natalis Domini. Acte du 22 juin 1287 établissant que les quarante setiers susdits représentent la seigneurie de La Palme, abandonnée à l'abbé Auger. In isto instrumento sunt compensa predicta XL sestaria frumenti et supradicti XX solidi que hodiernis temporibus conventus rescipit pro infirmaria. – De Oleo. Ista XXIII sestaria olei fuerunt reducta XVI sestaria olei. – De flebotisatione monachorum. Non est in usu. – De decemmodiis ordei. Nunc datur pro predicto ordeo, de frumento LX sestaria. – Bulla de X modiis ordei et de blado de Ferralibus. Bulla per quam constat quod dominus abbas debet dare pauperibus quolibet anno X modia ordei, sed nunc datur in deductionem ordei. De blado quod facit helemosinarius. Cette bulle est de Clément IV; elle porte la date de: Viterbe, 13 mai 1268. – Quid debet fieri de residuo bladi pauperum. – Super castro de Cepiano. XX solidi turonensium in festo omnium sanctorum. – Super bastida de Pratis. X solidi turonensium in festo sancte Katerine. – X s. t. dicta die (pro molendino de Crassa). – De pecunia que datur in die Jovis sancta. – Super castro de Novellis. In die sancte Crucis, X s. t. – Super leuda Crasse. In die sanctis Johannis Baptiste, L s. t. – Pro obitu domini Augerii abbatis, XX s. t. – Pro obitu archiepiscopi Narbone, XIII s. – De unione prepositure de Paderno et de nova creatione prepositure de Canoys. Questa de Malveriis, XXX libras turonensium. Questa de Cepiano, XV l. t. Leuda Crasse, VII l. t. – De vicario perpetuo hujus monasterii. De capellis presbiterorum que selebrant pro animabus monachorum defunctorum. Nunx sunt duo presbiteri et myror unde hoc venit quod non loquitur nisi de uno. De illo quod dat conventus presbyteriis celebrantibus pro animabus fratrum nostrorum. – De portione panis et vini monachalis. Quod mofleti debent exire de sestario frumenti. De vino quod datur in reffectorio pro, potu diurno a festo sancti Michaelis usque ad Carniprivium. Item a Carniprivio usque ad festum beati Michaelis. De collationibus que fiunt in reffectorio diebus sabbatinis et in vigiliis festivitibus omnium caparum. De portione danda in dominicis de Adventu et de Septuagesima. In festivitibus solempnibus. De portione panis, vini danda in VI festivitibus servitoribus religiosorum et etiam animalibus ipsorum. – De hospitibus religiosorum. Hic habes quam rationem recipiunt hospites religiosorum cum animalibus suis. Hospites venientes causa inferendi dampnum abbati non debent habere portionem, quod est notandum. Quando mulieres de consanguinitate veniunt causa visitandi religiosos. De illo quod debet dari religiosis in infirmitate constitutis et etiam servitoribus ipsorum. De pane et vino. Nota quando dicit illorum monachorum etc., quod sunt aliqui benefficiati quibus non providit conventus, ut patet per transactionem

factam inter abbatem et ejus conventum et infirmarium super expoliis monachorum desedentium. – In qua domo ponentur monachi quando infirmantur. Abbas potest eligere quam sibi placuerit domum. – De portione animalium et servitorum religiosorum quando veniunt de extra. – Quando incipitur dari vinum novum, de modo dandi illud. – De medico, phisico et barbitonsore. Quibus debet radere barbam barbitonsor monachorum. De salario medici. – De portione que datur duobus coquis conventus, lavandario, sartori et sabaterio. Religioso recipiunt portiones sartoris et sabaterii. De portione lavandarie. – De portione ortholani. De VIII sestariis arronis. De III eminis fabbarum. De simo (?) stabulorum. De vindimia trullata. – De stabulo comuni conventus. – Quando fit salsa in coquina religiosorum de libra panis. – De illis que dantur per dominum abbatem suis religiosis in magnis festivitibus. – De lignis dandis in coquina religiosorum et etiam pro infirmis. De qualitate lignorum ad quam tenetur abbas conventui pro cibariis preparandis. De provisione lignorum pro religiosis in hieme. – De pizis et fabbis que dantur per dominum abbatem. – De quarteria frumenti que datur omnibus diebus dominicis Quadragesime. Conventus rescipit totum in una visce quando rescipit deveria frumenti. – De pisis. – De sale quod dabatur super leuda Crasse. – Ea que debet fassere fornerius monesterii pro religiosis. – De paleis novis. – De manu tergio conventus. – De placentulis in Quadra[ge]sima. – De modo faciendi helemosinam in monasterio. – De quatuor moffletis et duobus canssillis vini pro pauperibus cotidie. – De candela beate Marie. Nota quod candela beate Marie fundata est super redivibus de Villamagna. – De candela beate Marie quam solvunt benefficiati hujus monasterii. De XL libris cere quas rescipit sacrista super benefficiatos hujus monasterii. De une candela quam debet tenere sacrista coram altari beate Marie. – De capa solvenda per novos monachos. – De capa solvenda per novos benefficiatos. – Super expoliis monachorum morientium. De medietate annate omnium ecclesiarum que reguntur per seculares rectores. De edificiis monasterii. De omnibus religiosorum quando venduntur. Ista non reparentur sumptibus fabrice. Operarius tenetur ponere quolibet anno X libras in reparationibus monasterii. – De modo tenendi putheum condirectum. Quando cathena puthei rompitur. Quando cistule cadunt infra putheum. De collationibus fasciendis in vigilia Nathalis Domini et in die Jovis sancta. – De religiosis quando mittuntur ad prioratum de Camone vel ad alios prioratus sive preposituras. – De illis qui comedunt cum religiosis in reffectorio in aliquibus festivalibus. Nota quod antiquitus religiosi comedebant in reffectorio. – De religiosis quando moriuntur tali hora quod non possunt sepeliri. – De pane et vino quod offeritur omni die in missa magna pro anima Karoli Magni. Notta que l'abbé doibt ministrer au prebtre a la grand messe l'ostie et vin au calice s'il est présent. – De monachis non benefficiatis quando vadunt ad ordines. – De aliquibus redivibus existentibus in loco de Lesinhano pertinentibus ad conventum. – de loco Sancti Petri de Calmis et etiam de terminalibus de Blanis (*Blanes*), de Bolsone (*Boulzou*, métairie, *commune de St-Pierre-des-Champs*) et de Bena (*id.*) Quomodo alta jurisdictio de Sancto Petro pertinet ad abbatem, soluta summa conventui septem librarum. – De medi[e]tate carnalagii de Crassa, de Mirallis et de Caslaro, (*Mirailhès*, métairie; *Notre-Dame du Carla*, chapelle, *commune de Lagrasse*). – De illo quod rescipit conventus in loco de Caunetis et etiam in terminalibus de communi, de Aspra et de Anglo. – De carnalagio de Ripalta (*Ribaute*). – De medietate castri de Rivograndi prope Limosum. – De sancto